
 
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

   

Originale 
 
             
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
OGGETTO: 
Servizi a domanda individuale ed altri Servizi gestiti dal comune. 
Modifica tariffe 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di settembre alle ore 
diciotto e minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. STOTO MASSIMILIANO - Presidente  Sì 

2. TOGNETTI PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. MAULINI FRANCO - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Di Mauro dr. Lorenzo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  STOTO Massimiliano, 
nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

DATO ATTO che   per  effetto  di  quanto  disposto dall'art.  3,  commi primo e settimo del D.L. 
22/12/1981, n. 786,  convertito dalla legge 26/2/1982, n. 51, per i servizi pubblici  a  domanda  
individuale le Province, i Comuni ed i loro   Consorzi   e  le  Comunità  Montane  sono  tenuti  a 
richiedere  la contribuzione degli utenti, anche a carattere non  generalizzato,  con  eccezione dei 
servizi gratuiti per legge,  di  quelli  finalizzati  all'inserimento sociale dei portatori  di  handicap  
nonché  di  quelli  per i quali è prevista  la  corresponsione  di  tasse,  diritti  o  prezzi amministrati 
ed i servizi di trasporto pubblico;    
 
 PRECISATO che con D.M. 31 dicembre 1983 (Individuazione delle categorie dei servizi 
pubblici locali a domanda individuale) vengono indicate le singole tipologie di attività che 
costituiscono oggetto dei servizi pubblici a domanda individuale, ovvero "tutte quelle attività gestite 
direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 
utilizzate a richiesta dell'utente";  
 
 ATTESO che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda 
individuale, con provvedimenti tariffari e con contributi finalizzati, deve essere effettuata in misura 
non inferiore al 36%, come disposto dall'art. 14 D.L. 415/89, convertito con L. 28 febbraio 1990 
n°38, e s.m.i.;  
 
RILEVATO che per effetto di quanto disposto  dal primo comma dell’art. 45 del D.Lgvo 30/12/1992, 
n. 504, a decorrere dal 01/01/1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei 
servizi, esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 18/02/2013 e 
s.m.i., si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie sulla base di appositi parametri obiettivi per 
il triennio 2013-2015; 
 
            CONSIDERATO che per  questo Ente, in considerazione dei parametri  rilevati dall'ultimo 
consuntivo approvato, risulta che   non   ricorrono   le  condizioni  che  determinano  una situazione 
strutturalmente deficitaria; 
 
  
  RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04-03-2024, con la quale sono 
stati individuati i servizi a domanda individuale per l’anno 2024 e sono state determinate le tariffe 
degli stessi e degli altri servizi gestiti dal Comune; 
 
   
CONSIDERATO che in virtù dei maggiori costi assunti da questo Ente per il servizio di trasporto 
scolastico oggetto di appalto di servizi affidato per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, 
risulta necessario, con decorrenza gennaio 2025, aumentare la vigente tariffa da euro 15,00 a 
euro 18,00 per l’anno scolastico 2024/2025 e da euro 18,00 a euro 20,00 per l’anno scolastico 
2025/2026; 
 
CONSIDERATO altresì che in relazione al servizio a domanda individuale istituito in via 
sperimentale nel corso dell’anno 2024 e riproposto per l’anno scolastico 2024/2025, relativo al 
servizio di fornitura pasti doposcuola per la scuola primaria di Mergozzo, si ritiene di stabilire la 
relativa tariffa in euro 5,50 diminuendo il vigente importo di euro 7,75 con decorrenza inizio anno 
scolastico 2024/2025;   
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

   

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Legisl. n. 267/2000 e smi, è stato espresso il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente dal Responsabile del Servizio 
interessato, che di seguito lo sottoscrive. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Porta rag. Giacomo 

 
 
 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità 

 
          VISTI gli art. 42, 48, 50 e 54  del T.U.Enti Locali, in ordine alla competenza degli organi 
comunali.  
 
             Con voti unanimi legalmente resi e verificati; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) in relazione al servizio di trasporto scolastico oggetto di appalto di servizi affidato per gli 
anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, di aumentare con decorrenza gennaio 2025, la 
vigente tariffa da euro 15,00 a euro 18,00 per l’anno scolastico 2024/2025 e da euro 18,00 
a euro 20,00 per l’anno scolastico 2025/2026; 
 

2) in relazione al servizio a domanda individuale istituito in via sperimentale nel corso 
dell’anno 2024 e riproposto per l’anno scolastico 2024/2025, relativo al servizio di fornitura 
pasti doposcuola per la scuola primaria di Mergozzo, di stabilire la relativa tariffa in euro 
5,50 diminuendo il vigente importo di euro 7,75 con decorrenza inizio anno scolastico 
2024/2025; 

 
 

3) Di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati gli adempimenti inerenti e conseguenti 
il presente provvedimento. 

 
4) Di allegare copia  della  presente  deliberazione  al bilancio  di  previsione triennale 2025-
2026-2027, in conformità a  quanto  disposto  dal su richiamato  art. 172  del  D.L.vo 18/8/2000 
n.267. 

 
5) Di dichiarare il presente atto, con unanime e successivamente votazione il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

   

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
STOTO MASSIMILIANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Di Mauro dr. Lorenzo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 689                                   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23/09/2024                          al 08/10/2024                          come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Mergozzo, lì 23/09/2024 
 

Il Segretario Comunale 
Di Mauro dr. Lorenzo 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Mergozzo, lì 23/09/2024 Il Segretario Comunale 

Di Mauro dr. Lorenzo 
 

 
                    
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
 Di Mauro dr. Lorenzo 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it

